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Введение

Актуальность темы. Оценка ресурсов необходимых для выполнения

проектов разработки ПО является важным и нетривиальным процессом,

требующим глубоких теоретических и практических (в том числе и плохо

формализуемых) знаний. По данным экспертов [1, 2], 70% программных проектов

завершаются с существенно иными, чем запланированными, параметрами

качества, бюджета и графика, либо не завершаются вообще. Одной из причин

данной ситуации является некачественная оценка необходимых ресурсов при

запуске и дальнейшем перепланировании проекта.

В свою очередь, некачественная оценка возникает вследствие неадекватной

методики ее выполнения при недостаточности отводимых на нее сроков и

неполноты исходной информации. При этом компании, разрабатывающие ПО,

как правило, накапливают реальную информацию об уже выполненных ими

проектах, но эти достаточно ценные данные не всегда анализируются и

используются для оценки ресурсов в новом проекте. На этапе запуска проекта

руководители выполняют оценку и планирование без учета этого опыта, часто

повторяя ошибки совершенные ранее.

На данный момент существует большое количество моделей и методов для

оценки ресурсов, необходимых для выполнения проектов разработки ПИ.

Условно их можно разделить на две группы – алгоритмические и

неалгоритмические. Алгоритмические модели (COCOMO [3], SLIM [4], SEER-

SEM [5], анализ функциональных точек [7] и другие) характеризуются наличием

некого формального аппарата для подсчета необходимых ресурсов исходя из

некоторых начальных данных о будущем ПИ и команде его разработчиков.

Основным преимуществом методов этого типа является обоснованность и

повторяемость оценки, получаемой в результате вычислений. Неалгоритмические

модели (оценка по Паркинсону [8], экспертная оценка [9], оценка по аналогу [10]

и другие) характеризуются своими методиками, схемами и принципами
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выполнения оценки, основанными на привлечении опыта и знаний эксперта,

плохо поддающихся формализации. Но, несмотря на разнообразие методов и

моделей оценки, до сих пор не существует единого общепринятого множества

характеристик, используемого для оценки необходимых ресурсов.

В сложившейся ситуации является актуальным создание модели оценки

ресурсов для выполнения проектов разработки ПИ, которая бы работала в

условиях неполноты и неточности исходных данных, а также совмещала бы

преимущества алгоритмических и неалгоритмических методов. В качестве

формального аппарата для модели предлагается использовать алгоритмические

сети [11-16], т.к. их формализм, с одной стороны, можно рассматривать как

полноценный язык высокого уровня, а с другой стороны, этот формализм

ориентирован на конечного пользователя, не обладающего специальными

знаниями в области программирования. Подходы на основе алгоритмических

сетей хорошо зарекомендовали себя в таких областях, как теория моделирования

[17, 18], моделирование экологических систем [19], экономика [20], параллельные

вычисления [21]; таким образом, их применение в области оценки ресурсов при

планировании программного проекта – представляется актуальной и

многообещающей задачей.

Предметом исследования являются технологические процессы

планирования и отслеживания проектов, выполняемых разработчиками

программных продуктов, их характеристики и взаимосвязи между ними.

Целью работы является повышения точности и оперативности оценки

ресурсов, необходимых программному проекту.

Решаемая научная задача: разработка на базе формализма алгоритмических

сетей автоматизированного метода для обоснования оценок необходимых

программному проекту ресурсов, который бы позволил увеличить точность и

оперативность такой оценки. Метод должен быть ориентирован на эксперта,
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имеющего целостное представление о предметной области, но при этом не

обладающего специальными знаниями в программировании.

В интересах достижения цели работы и решения научной задачи

осуществлялись:

 сравнительный анализ существующих подходов (методы, модели,

программные средства) оценки ресурсов, необходимых для разработки

ПО в рамках программного проекта;

 разработка метода и технологии оценки необходимых ресурсов (метод

гибких оценок) на базе формализма алгоритмических сетей;

 проектирование, разработка и апробация системы для создания

исторических баз данных по выполненным разработкам, которая

реализует метод гибких оценок.

Методы исследования. При выполнении диссертационного исследования

использовались методы математического моделирования на основе

алгоритмических сетей, теории распознавания образов, методы и модели теории

принятия решений.

Основные положения, выносимые на защиту. На основе проведенных

теоретических работ и их экспериментальной апробации на защиту выносятся

следующие положения:

1) модель формирования базы выполненных проектов для поиска проектов-

аналогов.

2) метод формирования пространства характеристик для оценки ресурсов,

необходимых для выполнения проектов разработки программных

изделий на основе алгоритмических сетей (метод гибких оценок).

3) модель программной системы для автоматизированного поиска

ближайших проектов-аналогов по базе выполненных проектов для оценки

необходимых ресурсов по принципу подобия.
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Научная новизна работы.

Новизна первого результата состоит в разработке модели формирования базы

выполненных проектов с учетом неопределенного характера информация о

значениях характеристик, описывающих проекты, неполноты исходных данных,

слабо формализуемого опыта и высокой квалификация экспертов, проводящих

оценку.

Особенность второго научного результата заключается в специфике

использования формализма алгоритмических сетей для формирования

пространства характеристик, используемого для оценки ресурсов, необходимых

для выполнения проектов разработки программных изделий (метод гибких

оценок). Данный формализм используется для привлечения опыта экспертов,

плохо поддающегося формализации, но при этом не требующего от самих

экспертов специальных знаний в области программирования.

Отличительным признаком третьего научного результата выступают

процедура и система для автоматизированного поиска проекта-аналога ранее

выполнявшихся в компании для использования фактических данных этих

проектов в обосновании оценок ресурсов нового проекта по принципу подобия.

Особенностью процедуры поиска проекта-аналога является использование

предварительно подготовленной (отфильтрованной) БД на основе

количественных и качественных характеристик метрик. Помимо этого, для

использования в системе было собрано и классифицировано множество,

содержащее более 100 метрик, характеризующих программный проект,

создаваемый продукт и процесс разработки, учет которых позволяет производить

обоснованную оценку ресурсов, необходимых программному проекту.

Теоретическую ценность диссертационной работы составляют

разработанная модель формирования базы выполненных проектов и метод гибких

оценок, использующий класс алгоритмов распознавания, основанных на

вычислении оценок (АВО), предложенный Ю.И. Журавлевым [74].
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Практическая ценность диссертационной работы состоит в расширении

области применения формализма алгоритмических сетей и в повышении точности

и объективности оценки ресурсов, необходимых для выполнения проектов

разработки программных изделий, при сокращении времени на получение такой

оценки.

Реализация и внедрение результатов исследования

 Результаты, полученные в ходе исследования, нашли свое отражение в

виде системы САМПО+ для поддержки создания базы выполненных

проектов, которая является надстройкой над Microsoft Excel и

реализована на языке Visual Basic for Applications (VBA).

 С 2009 по 2010 гг. система САМПО+ использовалась в процессе оценки

ресурсов для проектов разработки ПО компании ООО «Эксиджен

Сервисес» (в конце 2009 года компания претерпела изменения и стала

именоваться «Ф-Лайн Софтвер») [22] (копия акта в приложении 1). С

2011 по 2014 гг. метод формирования пространства характеристик и

множество метрических характеристик программных проектов

использовались в НП «Объединение подземных строителей» для

разработки и внедрения системы автоматизации документооборота

«Эскулап» (копия акта в приложении 2).

Публикация и апробация работы. По теме диссертации опубликовано 7

работ, в том числе 2 из них в изданиях, рекомендованных ВАК. Основные

положения, выносимые на защиту, результаты исследования и выводы,

содержащиеся в диссертационной работе, обсуждались в на научных семинарах в

Санкт-петербургском институте информатики и автоматизации Российской

академии наук, а также на конференциях: XI Санкт-Петербургская

Международная конференция «Региональная информатика (РИ-2008)» (Санкт-

Петербург, 2008), Четвертая всероссийская научно-практическая конференция

«Имитационное моделирование. Теория и практика » (ИММОД-2009) (Санкт-

Петербург, 2009), XII Санкт-Петербургская Международная конференция
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«Региональная информатика (РИ-2010)» (Санкт-Петербург, 2010), Юбилейная

XIII Санкт-Петербургская Международная конференция «Региональная

информатика (РИ-2012)» (Санкт-Петербург, 2012).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа включает

введение, четыре главы, заключение, список используемых источников (78

наименования) и три приложения. Текст диссертации изложен на 129 страницах,

включая 20 рисунков и 24 таблицы.
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Глава 1 Анализ подходов к оцениванию ресурсов для

программных проектов

1.1 Методы оценки ресурсов

Создание высококачественного программного обеспечения (ПО) в

современную эпоху информационных технологий давно стало одним из важных и

существенных высокотехнологичных производств в развитых и развивающихся

странах. Высокая сложность ПО как технического объекта, обусловленная как


[…]


не закрытых дефектов в общем числе обнаруженных дефектов на данный момент

времени.

46. Результативность (эффективность) обзоров – Review effectiveness.

Процент числа дефектов, выявленных на обзорах, в общем числе выявленных

дефектов на данный момент времени.

47. Рациональность (экономичность) обзоров – Review efficiency.

Отношение суммарных трудозатрат на подготовку и проведение обзоров к

общему числу найденных на обзорах дефектов – т.е., средняя стоимость

нахождения одного дефекта путем обзора; единица измерения – человеко-час.

48. Инновационность проекта – Project innovativeness. Число

рацпредложений и заявок на изобретение, поступивших от участников проекта по

его тематике в ходе выполнения проекта и в течение некоторого срока (обычно до

6 месяцев) после его завершения.

49. Публикационность проекта – Project publicity. Число публикаций,

включая защиты диссертаций, сделанных участниками проекта по его тематике в

ходе выполнения проекта и в течение некоторого срока (обычно до 2 лет) после

его завершения. Учитываются как открытые публикации, так и публикации для

служебного пользования.

50. Загруженность оборудования – Equipment usage (load). Процент

времени использования оборудования в суммарном времени, в течение которого
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оно находится в распоряжении участников проекта (по видам оборудования и

лицензиям на ПО), плановый и по факту.

51. Использование уникального оборудования – Unique equipment usage.

Суммарное время, потраченное на настройку и подготовку уникального

оборудования организации или заказчика и прогон на нем создаваемого продукта,

плановое и по факту; единица измерения – число человеко-месяцев, человеко-

дней или человеко-часов.

52. Проектные риски – Project risks. Общее число различных проектных

рисков, включенных в план управления рисками.

53. Сработавшие риски – Triggered risks. Число актуализировавшихся

проектных рисков, абсолютное и в отношении к общему числу проектных рисков,

включенных в план управления рисками.

54. Переоценка рисков – Risk reassessment. Число пересмотров плана

управления рисками (сколько раз производился пересмотр рисков по их перечню

и характеристикам), плановое и по факту.

55. Смягчение последствий рисков – Risk mitigation. Трудозатраты на

предотвращение и смягчение последствий рисков, плановые и по факту.

56. Воздействие рисков – Risk impact. Убытки в денежном выражении,

которые проект может понести при срабатывании всех рисков и каждого в

отдельности, плановые и по факту.

57. Декомпозиция проекта на продукты – Project decomposition to

products. Число самостоятельных продуктов, появляющихся в результате данного

проекта, если оно больше единицы.

58. Декомпозиция проекта на функциональные подгруппы – Project

decomposition to functional subgroups. Число функциональных групп, на которое в

итоге был разбит проект.
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59. Компьютеры – Computers. Число компьютеров (настольных и др.,

включая тестовые и сервера), выделенных для данной группы.

60. Достаточность ресурсов – Sufficiency of resources. Процент

необходимых по плану ресурсов в фактическом их объеме по видам ресурсов и

усредненный по всем видам ресурсов.

61. Постоянство разработчиков – Staff continuity. Процент лиц,

работавших от начала до конца проекта, в общем числе разработчиков.

62. Интенсивность взаимодействия внутри организации – Intensity of

interaction within the organization. Число человеко-часов потраченных на общение

внутри организации. Подсчитывается взаимодействие между разработчиками,

между разработчиками и тестировщиками, между руководством проекта и

командой.

63. Интенсивность взаимодействия с заказчиком – Intensity of interaction

with customer. Число человеко-часов потраченных на общение с заказчиком.

64. Результативность (эффективность) тестирования – Effectiveness of

testing. Число дефектов, выявленных путем тестирования, абсолютное и в

отношении к общему числу выявленных дефектов.

65. Рациональность (экономичность) тестирования – Efficiency of testing.

Трудозатраты на нахождение дефектов путем тестирования, абсолютные и в

отношении к общему числу выявленных дефектов.

66. Метрики – Metrics. Число и наименования используемых в проекте

метрик.

Процессные метрики характеризуют применяемый в создании продукта

технологический процесс разработки и, соответственно, уровень зрелости

организации, в которой этот процесс установлен.

1. Уровень зрелости разработчиков – Maturity level. Определяется путем
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официального оценивания или самооценивания; единица измерения – номер

уровня по модели CMMI.

2. Повышение квалификации – Training. Среднее число часов для одного

сотрудника на обучение и переподготовку в течение года, плановое и

фактическое.

3. Выполненные разработки (проекты) – Completed projects. Число и

наименования разработок (проектов), выполненных в организации за последние

несколько лет. Определяется по БВП организации.

4. База заказчиков – Customer base. Число и наименования разных заказчиков,

для которых выполнялись разработки за последние несколько лет. Определяется

по БВП организации.

5. Портфель патентов – Patent portfolio. Число и наименования патентов,

полученных данной организацией за пять несколько лет.

6. Текучесть кадров – Attrition rate. Процент сотрудников, покинувших

организацию, в общем числе сотрудников в расчете на год.

7. Нарушения процесса – Process violations. Число зафиксированных

нарушений процесса разработки за период по их категориям.

8. Улучшения процесса – Process improvements. Число поданных

предложений по улучшению процесса за период.

9. Выработка ресурса – Burn-down chart. Число человеко-часов, остающихся

на выполнение данной задачи; в методике Scrum наглядно отображает "сгорание"

выделенного ресурса на выполнение задач по всему проекту в целом и по

каждому спринту в отдельности.

10. Процессные активы – Project assets. Число шаблонов документов,

моделей жизненного цикла, программных и тестовых наработок и других

процессных активов, накопленных в организации.
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11. Используемость процессных активов – Project assets usage. Процент

повторно использованных процессных активов из базы процессных активов

организации в общем числе процессных активов по отдельным активам и их

группам.

12. Опытность команды – Staff experience. Процент ведущих опытных

разработчиков в общем числе разработчиков.