**Отзыв**
**официального оппонента**
**на диссертацию Тележкина Александра Михайловича**
**«Применение алгоритмических сетей**
**для оценки ресурсов в программных проектах»,**
**представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук**
**по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение**
**вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»**

**1. Актуальность исследования**

Известно, что несмотря на значительный прогресс в области разработки программного обеспечения, до сих пор многие программные проекты не соблюдают установленные требования по бюджету, качеству и срокам. Остаётся актуальной задача создания повторяемого, предсказуемого процесса, который смог бы улучшить продуктивность, качество и надёжность разработки. Как показывает опыт, успешность проекта определяется не только выбранной методологией разработки. Важным является также точная и реалистичная оценка ресурсов проекта. Как правило, такая оценка выполняется в условиях сжатых сроков и неполноты исходной информации. Помимо этого, не всегда удается использовать уже имеющийся подобный опыт других программных проектов компании.

Диссертационная работа Тележкина А.М. посвящена решению задачи по разработке автоматизированного метода для повышения точности и оперативности оценки ресурсов, необходимых программному проекту, с привлечением плохо формализуемых знаний.

**2. Общая характеристика работы**

Цель исследования заключается в разработке автоматизированного метода на базе алгоритмических сетей для повышения точности и оперативности оценки ресурсов, необходимых программному проекту.

Текст диссертационного исследования представлен на 129 страницах, содержит введение, четыре главы, заключение и список литературы, (78 источников) и три приложения. Работа имеет хорошую структуру, материал изложен в научном стиле и содержит информативные графические иллюстрации.

### **3. Основные результаты исследования и их новизна**

В ходе выполнения работы автором были получены следующие результаты:

- 1) модель формирования базы выполненных проектов для поиска проектов-аналогов;
- 2) метод формирования пространства характеристик для оценки ресурсов, необходимых для выполнения проектов разработки программных изделий на основе алгоритмических сетей (метод гибких оценок);
- 3) модель программной системы для автоматизированного поиска ближайших проектов-аналогов по базе выполненных проектов для оценки необходимых ресурсов по принципу подобия.

Полученные результаты являются новыми в силу применения для поставленных задач методов алгоритмических сетей, а также реализации дополнительной функциональности, отсутствующей в аналогичных методах/программных инструментах (в частности, поиск ближайших проектов-аналогов).

### **4. Теоретическая и практическая ценность результатов исследования**

Теоретическая ценность результатов работы заключается в использовании метода гибких оценок, при этом автор использует и развивает имеющиеся в литературе алгоритмы распознавания.

Практическая ценность результатов диссертационного исследования заключается в повышении точности оценки ресурсов, необходимых для выполнения проектов, а также в расширении области применения формализма алгоритмических сетей. Практическая ценность подтверждается актами о внедрении разработанной автором системы САМПО+ для поддержки создания баз выполненных проектов в ООО «Ф-Лайн Софтвр» и НП «Объединение подземных строителей», а также в учебном процессе Санкт-Петербургского университета водных коммуникаций (кафедра информационных технологий). При этом экспериментальная проверка результатов работы Тележкина А.М. показала эффективность разработанной программной системы: расхождение между плановыми и фактическими величинами в проектах, где использовалась созданная автором система, не превышала 7%.

## **5. Обоснованность и достоверность полученных результатов**

Обоснованность научных результатов диссертации обеспечивается достаточно полным анализом современного состояния исследований в данной области, эффективностью предложенных методов и технологий, корректным применением математического аппарата и эффективной программной реализацией предложенных моделей и методов.

Достоверность научных результатов подтверждается согласованностью теоретических предположений с данными, полученными в ходе практического применения системы.

## **6. Публикации по теме диссертации**

По материалам диссертационной работы опубликовано 7 печатных работ, в том числе 2 работы в рецензируемых изданиях из «Перечня российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук». Результаты исследования докладывались на 4-х научных конференциях.

## **7. Замечания по работе**

Работа имеет следующие недостатки.

- 1) Автор часто использует термин «ресурс», но не приводит его определения. Из текста диссертации не ясно, что конкретно подразумевается под данным термином.
- 2) При поиске проекта-аналога экспертам необходимо определить значения некоторых характеристик, в частности, объем исходного кода. Из текста работы не ясно, каким образом следует оценивать объем кода иницируемого проекта – в строках кода (LOC) и функциональных точках (FP).
- 3) Из текста диссертации не вполне ясно, почему для представления метода формирования пространства характеристик был выбран формализм алгоритмических сетей.
- 4) Язык работы местами тяжеловат для восприятия и содержит речевые обороты, которые можно было бы упростить.

Несмотря на эти недостатки, диссертация Тележкина А.М. является актуальным и законченным исследованием, обладающей необходимой практической значимостью.

## 8. Заключение

На основании вышесказанного можно сделать вывод, что диссертационная работа Тележкина А.М. «Применение алгоритмических сетей для оценки ресурсов в программных системах», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11, является научно-квалификационной работой, удовлетворяет нормам и критериям, изложенным в п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Тележкин Александр Михайлович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».